301.005/1

Anul XV. — Nr. 4-5

Aprilie-Mai 1944.

ȘCOALA VREMII

REVISTA ASOCIAȚIEI ÎNVĂȚĂTORILOR ARAD

Inreg. Prim. Mun. Arad. Nr. 26873/1930

SUMARUL:

- Nicolae D. Cârstea:** *Încruntări de destin.*
Ioan Vârtaciu: *3/15 Mai 1848.*
Constantin Dogaru: *Tradiție, revoluție și progres.*
Ion Mara: *Din domeniul problemelor de viață.*
Gavril Rejep: *Învățătorul, școala și sănătatea elevilor. (Urmare).*
Aurel I. Cleja: *Nuvelistul din Siria.*
Activitatea în cadrul muncii de războiu.

C R O N I C A

Urându-Vă bună venire, liniștită conviețuire, Doamnelor și Domnilor colegi, Vă rugăm să nutriți împreună cu noi fanatica credință că zimbrul Moldovei nu va fi învins și clopoțele bisericilor din ținuturile ocupate vor vesti din nou Eroului dela Putna și obștei românești, dreapta și definitivă eliberare.

Nicolae D. Cârstea

Președintele Asoc. Inv. din jud. Arad

3/15 MAI 1848

— FRAGMENT —

La lumina trecutului se formează sufletul generațiilor prezente și din bogăția faptelor înaintașilor extragem hrana sufletească pentru acțiunile prezente și viitoare. Prezentul este fiul trecutului și părintele viitorului.

Multe ca nisipul mării sunt zilele de restriște pe care le-am trăit, dar nu mai puțin numeroase sunt și momentele de tresărire înviorătoare, fruct al suferințelor prelungite și izvor de dreptate pentru viitor.

Una din aceste epocale zile însoțite ale onorului român este și 3/15 Mai 1848, menită să și-argă de pe bruntea României, sudoarea ce de veacuri îi brăzda fața arsă de soare și încrețită de anii grei ai servituții.

Respins dela binefacerile și drepturile vieții publice, poporul român din Transilvania, adevăratul susținător al statului,

ajunsesse un fel de »paria«.

Prin adunarea dela Blaj din Dumineca Tomii, ei căutară să împiedece monstruoziitatea ce se pregătea și dând ascultare glasului mesianic al lui Simion Bărnuțiu se jurură să nu aștepte odihnă până când voința lor va deveni lege.

Trecând peste vexațiunile administrației, amenințările nobililor și perspectiva morții, prin țeapă ori furei, cei peste 40 mii de Români, la 3/15 Mai 1848, umplură »Câmpia Libertății«. primară binecuvântarea Bisericii, se cutremurată de înflăcăratele cuvinte ale nemuritorului Bărnuțiu și-și ațintiră privirile încrezătoare asupra lui Avram Iancu care, împreună cu Ioan Buteanu, făcură înțelese gândurile înalte și cuvintele întraripate ale vorbitorului, în urma căruia se declară și preclamă »națiunea română de sine stătătoare și parte integritară a Transilvaniei, pe temeiul libertății egale«.